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对外投资发生的评估增值 根据《公司法》的规定，企业以非

货币性资产投资的，应当对非货币性资产进行资产评估，以

评估价作为投资额。但企业会计制度规定对以非货币性资产

投资的，应以投出资产的账面价值加上应支付的相关税费作

为投资的入账价值。如果涉及补价的，按以下方法确定换入

投资的初始投资成本： 1.收到补价的，按换出资产的账面价

值加上应确认的收益和应支付的相关税费减去补价后的余额

，作为初始投资成本； 2.支付补价的，按换出资产的账面价

值加上支付的补价和应支付的相关税费，作为初始投资成本

。 税法上，对非货币性资产投资交易发生时，应将其分解为

按公允价值销售有关非货币性资产和投资两项经济业务处理

，应将非货币性资产的公允价值或评估价超过非货币性资产

账面价值的差额确认当期所得。如果视同公允价值销售的所

得数额较大，纳税有困难的，纳税人可以报经税务机关批准

，可作为递延所得，在投资交易发生当期及随后不超过5个纳

税年度内平均摊销到各年度的应纳税所得中。作为被投资企

业可以按资产公允价值作为计税成本，对依法计提的折旧或

摊销、结转的成本、费用允许税前扣除。 二、清产核资发生

的资产评估增值 企业按国务院的规定进行清产核资或自行聘

请社会中介机构进行的资产评估，在会计上，对评估增值的

资产，一方面增加相应的资产价值，另一方面增加企业的资

本公积，也就是说，会计上对评估增值部分不确认为企业的



收益。按照成本核算的要求，对资产评估增值部分企业可以

计提折旧和摊销费用。 在税法上：公司对资产评估增值既不

属他人的捐赠，也不是企业实现的利润，也不属于《企业所

得税条例》规定的应税收入。因此，对企业资产评估增值不

应当并入应纳税所得额计算缴纳企业所得税。在折旧、费用

的摊销上，纳税人的存货、固定资产、无形资产和投资等各

项资产成本的确定应遵循历史成本原则。纳税人发生合并、

分立和资本结构调整等改组活动，有关资产隐含的增值或损

失在税法上已确认实现的，可按经评估确认后的价值确定有

关资产的成本。也就是说，只有在企业改组活动中，企业将

非货币性资产视为以公允价值销售和分配两项业务，并按规

定计算财产转让所得或损失的情况下，资产的计税成本可以

按评估价确认，由此计提折旧费用并允许税前扣除。除此之

外，都应当遵照历史成本原则，即依照取得该项资产时的实

际成本作为企业所得税的计税成本。 三、企业改组发生的资

产评估增值 根据企业会计制度规定，企业合并、兼并、分立

一般是按资产的账面价值加上应支付的相关税费作为被合并

、分立方入账价值；合并、分立方的资产应当以公允价值作

为入账的依据。 在企业所得税上，原则上应按公允价值转让

、处置资产，计算资产的转让所得，依法缴纳企业所得税；

接受资产方按公允价值作为计税成本。但根据（国税

发[2000]118号）第四条（二）款规定：“如果企业整体资产

转让交易的接受企业支付的交换额中，除接受企业股权以外

的现金、有价证券、其他资产（以下简称”非股权支付额“

）不高于所支付的股权的票面价值（或股本的账面价值

）20%的，经税务机关审核确认，转让企业可暂不计算确认



资产转让所得或损失。接受企业接受转让企业的资产的成本

，须以其在转让企业原账面净值为基础确定，不得按经评估

确认的价值调整。”但从2003年1月1日起，对支付现金不高

于所支付的股权账面价值20%的，也可以按评估价值入账并

可在税前扣除。因为国家税务总局在《关于执行企业会计制

度需要明确的有关所得税问题的通知》（国税发[2003]45号）

对此重新规定为：“符合《国家税务总局关于企业股权投资

业务若干问题的通知》（国税发[2000]118号）第四条（二）

款规定，转让企业暂不确认资产转让所得或损失的整体资产

转让改组，接受企业取得的转让企业的资产的成本，可以按

评估确认价值确定，不需要进行纳税调整。”国家税务总局

之所以如此调整，是因为（国税发[2003]45号）规定：“符合

《国家税务总局关于股权投资业务若干所得税问题的通知》

（国税发[2000]118号）和《国家税务总局关于企业合并分立

业务有关所得税问题的通知》（国税发[2000]119号）暂不确

认资产转让所得的企业整体资产转让、整体资产置换、合并

和分立等改组业务中，取得补价或非股权支付额的企业，应

将所转让或处置资产中包含的与补价或非股权支付额相对应

的增值，确认为当期应纳税所得”。 百考试题编辑整理
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